
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ponte Nova
 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG

3138812630  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 20 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

 

Dispõe sobre alteração da Comissão
Permanente Local do Programa de
Avaliação de Desempenho (CPLAD)
do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – Campus Avançado Ponte
Nova.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Luciano Vilas Boas Epiridião,
nomeado pela Portaria IFMG n°. 1195/023, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/203, Seção 2, pág.
23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG n° 475, de 06/04/2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04/07/2016, publicada no
DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG n° 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU
de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20;

Considerando a alteração da composição da Comissão Permanente Local do Programa de Avaliação de
Desempenho - CPLAD, constante na Portaria 17/2024;

 

RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a composição da Comissão Permanente Local do Programa de Avaliação de
Desempenho (CPLAD) do IFMG – Campus Avançado Ponte Nova, passando a Comissão a vigorar
conforme designações abaixo:

 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Felippe Moreira Faêda 1263011 Titular - Representante do Corpo de Magistério
EBTT

José Costa Júnior 1035896 Titular - Representante do Corpo de Magistério
EBTT

Adriana Aparecida Solvelino Brum 2587267 Titular - Representante do Corpo Técnico
Administrativo

André Alexandre Inojosa
Mendonça 1106051 Titular - Representante do Corpo Técnico

Administrativo

Carla Zinato Campos 1463793 Titular - Representante da Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Portaria 20 (1833490)         SEI 23718.000162/2023-61 / pg. 1



Pedro Henrique Pereira 3135853 Suplente - Representante do Corpo de Magistério
EBTT

Ana Karina Guimarães de Oliveira
Reis 2162500 Suplente - Representante do Corpo Técnico

Administrativo

Raphael Marinho Siqueira 1311794 Suplente - Representante da Gestão de Pessoas

Paragrafo Único. Fica designado como Presidente o Membro Titular Representante da Gestão de Pessoas:
Carla Zinato Campos.

Art. 2º. A Comissão Permanente Local do Programa de Avaliação de Desempenho - CPLAD, terá o
mandato de 02 (dois) anos no período 2023-2025, devendo permanecer o mínimo de 2 (dois) dos membros
anteriores, preservando o conhecimento do processo.

Art. 3º. São atribuições da Comissão:
I - Acompanhar os prazos de aplicação da avaliação de desempenho;
II - Acompanhar o cumprimento de objetivos do IFMG;
III - Atuar, no âmbito da sua Unidade, como primeira instância de conciliação e mediação entre avaliado e
avaliador, dirimindo dúvidas e buscando o consenso entre as partes, quando for solicitada;
IV - Gerar o relatório com a média das avaliações;
V - Participar da aferição e avaliação dos resultados na sua Unidade;
VI - Analisar, avaliar e emitir parecer sobre os processos de avaliação de servidores redistribuídos para o
IFMG;
VII - Produzir os relatórios da avaliação de desempenho, quando solicitado.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por Luciano Vilas Boas Espiridiao , Diretor(a) - Campus
Avançado Ponte Nova, em 19/02/2024, às 10:48, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1833490 e o código CRC 7076BA82.

23718.000162/2023-61 1833490v1

Portaria 20 (1833490)         SEI 23718.000162/2023-61 / pg. 2


	Portaria 20 (1833490)

